

## KẾ HOẠCH

### Phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua xây dựng “Chi bộ bốn tốt” Giai đoạn 2023 – 2028.

Thực hiện Kế hoạch số 49-KH/ĐU ngày 18/01/2024 của Đảng ủy xã Bình Thuận – Kế hoạch phát động phong trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” giai đoạn 2023 - 2028

Chi bộ Trường Tiểu học Trần Quốc Tuấn xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt” giai đoạn 2023 – 2028 tại chi bộ cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức và hành động của Chi ủy, Ban giám hiệu và các đoàn thể trong nhà trường thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”; Kế hoạch số 49-KH/ĐU ngày 18/01/2024 của Đảng ủy xã Bình Thuận– Kế hoạch phát động phong trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” giai đoạn 2023 – 2028;

- Tạo khí thế thi đua trong chi bộ để phát huy tính sáng tạo của tập thể và cá nhân nhằm góp phần đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn xã hội, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

##### 2. Yêu cầu.

- Phong trào thi đua phải được tổ chức triển khai đến từng cán bộ, đảng viên dễ hiểu, dễ thực hiện có sự kiểm tra, giám sát của chi ủy.

- Phong trào thi đua phải được thực hiện thường xuyên, liên tục tạo khí thế thi đua sôi nổi, sự đồng thuận cao của toàn chi bộ; bảo đảm thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của chi bộ nhằm phát huy sức mạnh của tập thể trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đảng viên.

- Gắn kết quả thực hiện thi đua phong trào với công tác thi đua – khen thưởng của đơn vị.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA.**

### **1. Tiêu chí thi đua:**

#### ***1.1 Thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị.***

- Việc cụ thể hóa, xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch năm học để thực hiện nhiệm vụ được giao:

+ 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên nhà trường thực hiện tốt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; Kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024; các kế hoạch chuyên môn, tổ khối và các kế hoạch phụ trợ khác.

+ Đối với cán bộ quản lí, các tổ khối trưởng xây dựng kế hoạch công tác năm, học kì, tháng tuần cụ thể phù hợp với tình hình thực tế nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng người cụ thể. Kết quả lãnh đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phải đạt hoặc vượt mức chỉ tiêu Nghị quyết Hội nghị CBGVNV đề ra.

+ Đối với giáo viên nhân viên thực hiện tốt các kế hoạch chuyên môn, nội quy, quy chế chuyên môn đạt hiệu quả cao. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phải đạt hoặc vượt chỉ tiêu Nghị quyết Hội nghị CBGVNV đề ra.

- 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên trong đơn vị nêu cao tinh thần đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong đơn vị.

- Công tác tư tưởng; công tác tổ chức cán bộ và công tác xây dựng chi bộ:

+ 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Thực hiện nghiêm các nội quy, quy chế của đơn vị.

+ Phân công phân nhiệm rõ ràng cho từng thành viên trong đơn vị; không được nề hà, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm khi được cấp trên phân công.

+ 100% đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh.

- Công tác kiểm tra, giám sát trong chi bộ cũng như trong đơn vị cần được tổ chức thường xuyên; kịp thời phát hiện, xem xét, giải quyết những vấn đề bức xúc xảy ra trong đơn vị.

#### ***1.2 Chất lượng sinh hoạt chi bộ.***

- Thực hiện đầy đủ các nội dung Kết luận số 18-KL/TW, ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư khóa X về “*Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*” trong tình hình mới; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về “*Một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ*”; Kế hoạch số 69-KH/TU ngày 15/02/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về “*Tham dự sinh hoạt định kì với các chi bộ trên địa bàn thị xã*”; Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 28/7/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về “*Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ thôn, buôn, tổ dân phố gắn với nhiệm vụ lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội và phát triển đảng viên*”; Kế hoạch số 98/KH-TU ngày 24/10/2022 về “*Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới*”, ...

- Tổ chức sinh hoạt chi bộ định kì đúng thời gian quy định.

- Thực hiện tốt Hướng dẫn số 01-HD/BTCTU ngày 20/9/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về “*Tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ*” đối với từng loại hình chi bộ.

### ***1.3 Đoàn kết, kỉ luật tốt.***

- 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên thực hiện tốt các nội quy, quy chế của đơn vị đặc biệt là Quy chế thực hiện dân chủ và Quy chế làm việc, Quy chế ứng xử văn hóa của đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt của chi bộ cũng như của nhà trường nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ. Tự phê bình và phê bình, thực hiện tốt công tác mở rộng dân chủ để tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên bày tỏ ý kiến của mình.

- 100% cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên thực hiện tốt kỉ luật, kỉ cương làm việc trong nhà trường; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện công vụ sư phạm; nâng cao đạo đức, văn hóa tính chuyên nghiệp của Nhà giáo.

- Không có cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên vi phạm kỉ luật. Đặc biệt không có đảng viên vi phạm Quy định những điều đảng viên không được làm.

- Các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường như Công đoàn, Đội TNTP Hồ Chí Minh hoạt động hiệu quả; phát huy sức mạnh tổng hợp, xây dựng khối đoàn kết nội bộ.

### ***1.4 Cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên tốt.***

100% cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên rèn luyện thực hiện 4 tiêu chí tốt cụ thể:

- Nêu gương tốt về đạo đức, lối sống và phong, chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”

- Nêu gương tốt về nói đi đôi với làm, phát huy ý chí, khát vọng vươn lên, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

- Nêu gương tốt về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, tích cực học tập, nghiên cứu ứng dụng vào thực tiễn công tác, hoàn thành nhiệm vụ theo yêu cầu đề ra.

- Nêu gương tốt về chấp hành kỉ luật, kỉ cương, tự phê bình và phê bình, đoàn kết, gắn bó với Nhân dân, thương yêu đồng chí, đồng nghiệp, kính trọng Nhân dân, sống có nghĩa, có tình; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động phát triển đảng viên.

## **2. Về đánh giá, xếp loại.**

Việc đánh giá cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên bốn tốt phải gắn với nội dung đánh giá xếp loại chất lượng đảng viên cuối năm và đánh giá CBGVNV hàng tháng và cuối năm học.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

- Căn cứ kế hoạch này, Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua bốn tốt cho toàn thể CBGVNV nhà trường.

- Các tổ khối chuyên môn, tổ văn phòng xây dựng kế hoạch thực hiện tại tổ.

- Toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên thực hiện phong trào thi đua xuyên suốt năm học.

Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên nhà trường.

### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy xã Bình Thuận (*để báo cáo*);
- toàn thể CBGVNV nhà trường: để t/h
- Lưu Chi bộ.

**T/M CHI BỘ**

**PHÓ BÍ THƯ**

**Nguyễn Hữu Trãi**

